
 1 

 

Орловская областная научная универсальная 

публичная библиотека им. И. А. Бунина 

 

Информационно-библиографический отдел 

 

 

 

 

 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

электронная версия 

 

 

 

 

 

Орел 

2016 



 2 

ББК 91я1 

Б 59 

Редакционно-издательский совет: Н. З. Шатохина (председатель), Ю. В. 

Жукова, М. В. Игнатова, Л. Н. Комиссарова, Е. В. Тимошук, В. А. 

Щекотихина 

Составители: А. А. Горбачева, Е. А. Маслова, Т. Е. Солдатова, И. Н. Трубина, 

И. Н. Хохлова, В. А. Щекотихина 

Редактор: Н. З. Шатохина, В. А. Щекотихина 

Ответственный за выпуск: Л. И. Бородина 

 

Библиографические пособия областных и муниципальных библиотек 

Орловской области за 2015 год : библиогр. указ. : электрон. версия / Орл. обл. 

науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, информ.-библиогр. отд. – Орел, 

2016. – 20 с. 

Пособие обобщает информацию о библиографических изданиях региона 

в 2015году. Электронная версия указателя размещена на сайте Орловской 

областной библиотеки им. И. А. Бунина. 

Издание адресовано специалистам по истории библиотечного дела, 

библиотечным менеджерам, организаторам чтения, библиографам, 

краеведам, преподавателям и студентам 

  

 

 

© Орловская областная научная универсальная 

публичная библиотека им. И. А. Бунина, 2016 

302000, г. Орел, ул. Горького, 43 

Информационно-библиографический отдел  

Телефон: (4862) 76-34-57 

E-mail: sbo@buninlib.orel.ru  



 3 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

От составителя. …………………………………………………………… 4 

Естественные науки. Экология. …………………………………………... 6 

Техника. ……………………………………………………………………. 6 

Краеведение. ............................................................................................. 6 

Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. ..................................................... 6 

Здравоохранение. Здоровый образ жизни. ………………………………. 7 

История. ……………………………………………………………………. 7 

Краеведение. ……………………………………………………………. 7 

Право. Юридические науки. ……………………………………………… 9 

Краеведение. ……………………………………………………………. 9 

Библиотечное дело. ....................................................................................... 9 

Краеведение. ……………………………………………………………. 9 

Филологические науки. …………………………………………………… 10 

Художественная литература. …………………………………………….. 10 

Краеведение. ……………………………………………………………. 12 

Искусство. …………………………………………………………………. 12 

Вспомогательные указатели. ……………………………………………... 14 

Именной указатель. ……………………………………………………….. 14 

Указатель заглавий. ……………………………………………………….. 15 

Указатель библиотек-составителей. ……………………………………... 18 

Географический указатель. ……………………………………………….. 19 

  



 4 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

Ежегодный указатель «Библиографические пособия областных и 

муниципальных библиотек Орловской области» обобщает информацию о 

библиографических изданиях региона за 2015 год; включает документы на 

бумажных и электронных носителях. В составлении пособия приняли 

участие 11 библиотечных учреждений Редакционно-издательский совет 

Орловской областной библиотеки им. И. А. Бунина и коллектив 

информационно-библиографического отдела выражают благодарность 

руководителям и специалистам библиотек области за участие в работе по 

составлению указателя и надеются на продолжение сотрудничества в этом 

направлении. 

Основные требования при отборе пособий – наличие у них 

идентификационных и поисковых признаков (заглавия, сведений об 

ответственности, выходных данных, физической характеристики, системных 

требований для электронных ресурсов, объема включенных 

библиографических записей).  

В указателе используется систематическая группировка материала (в 

соответствии с основными делениями Библиотечно-библиографической 

классификации). Внутри разделов применяются тематические рубрики, 

раскрывающие краеведческие аспекты представленной библиографической 

продукции. В пределах разделов и рубрик материал располагается в алфавите 

заглавий пособий. Издание включает следующие вспомогательные 

указатели: именной, заглавий, библиотек-составителей и географический.  

Именной указатель представляет собой перечень персоналий и 

составителей библиографических работ. Номера библиографических 

записей, относящихся к персоналиям, даются в круглых скобках. Указатель 

заглавий охватывает все включенные библиографические пособия. 

В указателе библиотек-составителей приводятся наименования 

учреждений без указания их организационно-правовой формы. Если в 

рубрике указателя недостаточно сведений для идентифицирования 

библиотеки, то рядом, в квадратных скобках, указывается район или город, в 

котором эта библиотека расположена. 

Географический указатель отражает названия мест составления/издания 

библиографических пособий и географические объекты Орловской области, 

которым они посвящены. Номера библиографических записей последних 

даются в круглых скобках. Названия административно-территориальных 



 5 

объектов представлены в соответствии с современным административно-

территориальным делением Орловской области.  

В указателе приняты следующие сокращения слов: город – г.; деревня – 

дер.; поселок – пос.; поселок городского типа – пгт; район – р-н; село – с.; 

поселение – посел.; централизованный – центр. 

Пособие адресовано специалистам по истории библиотечного дела, 

библиотечным менеджерам, организаторам чтения, библиографам, 

краеведам, преподавателям, студентам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. ЭКОЛОГИЯ 

1. Мир вокруг и внутри нас : рек. список лит. / МБУ «Кромская межпосел. 

центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл., Верхне-Федотовский сел. библ. фил. ; 

[сост. Т. С. Тишанова]. – Федотово, 2016. – 2 с.– 12 назв.  

2. По странам, морям и океанам : рек. список лит. для детей 10-12 лет / 

Ленинская сел. б-ка Малоархангельского р-на ; [сост. Т. Комракова]. – 

Александровка, 2015. – [7] с. – [Рукопись]. – 9 назв. 

3. Экология и современность : информ. бюл. / Орл. обл. науч. универс. 

публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. эколог. информ. и с.-х. лит. – Вып. 1 – . – 

Орел, 2000. –  

Вып. 36 (2014 г.) / [сост. Е. А. Сухотина]. – Орел, 2015. – 14 с. – 51 назв. 

 

ТЕХНИКА 

Краеведение 

 

4. Орловские изобретения : перечень патентов / Орл. обл. науч. универс. 

публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. произв.-техн. док. – Вып. 1 – . – Орел, 2009. 

–  

Вып. 7: (2013 г.) / [сост. В. М. Апалькова, С. В. Бухтиярова]. – Орел, 2015 – 

48 с. – 119 назв. 

 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО. ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

5. Весь мир природы – чудо и сказка : рек. список лит. для детей 7-11 лет / 

МБУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние», Архангельское сел. посел., 

Теляковская б-ка ; [сост. О. В. Астапова]. – Бунинский, 2015. – [4] с. – 5 назв. 

6. Почвы и их плодородие : список лит. / Орл. обл. науч. универс. публ. б-

ка им. И. А. Бунина, отд. эколог. информ. и с.-х. лит. ; [сост. Н. В. Кусова]. – 

Орел, 2015. – 16 с. – 100 назв.  

7. Пчеловоду на заметку : памятка читателю / МБУ «Кромская межпосел. 

центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл., Атяевский сел. библ. фил. ; [сост. М. 

В. Долгова]. – Атяевка, 2015. – 2 с. – 9 назв. 

8. Разноцветная палитра живой природы : рек. список лит. для детей / 

МБУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние», Архангельское сел. посел., 

Теляковская б-ка ; [сост. О. В. Астапова]. – Бунинский, 2015. – [4] с. – 5 назв.  

9. Сельское хозяйство в периодике : информ. бюл. / Орл. обл. науч. 

универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. эколог. информ. и с.-х. лит. ; [сост. 

Н. В. Кусова]. – Орел, 2015. – 64 с. – 358 назв. 

10. Цветами полон сад : рек. список лит. / МБУ «Урицкое межпосел. 

библ. об-ние», Архангельское сел. посел., Архангельская б-ка ; [сост. И. Н. 

Лукашевич]. – Совхозный, 2015. – [4]с. – 5 назв. 

 

 

 



 7 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ 

 

11. Если хочешь быть здоров … : рек. список лит. по здоровому образу 

жизни для мл. школьников / КУК «ЦБС Должанского р-на», район. дет. б-ка ; 

сост. О. Корогодина. – [Долгое], [2015]. – [2] с. – 14 назв. 

12. Моя семья – мое богатство : рек. список лит. / МБУ «Б-ка г. 

Малоархангельска» ; [сост. М. Новикова]. – Малоархангельск, 2015. – 8 с. – 9 

назв. 

13. Правильное питание – залог здоровья! : рек. список лит. / МБУ 

«Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Ю. В. 

Ершова]. – Кромы, 2015. – 2 с.– 13 назв. 

14. Самый лучший папа – мастер на все руки и спортсмен : рек. список 

лит. / МБУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; [сост. М. Новикова]. – 

Малоархангельск, 2015. – 8 с. – 15 назв. 

15. Семья – источник жизни : рек. список лит. / МБУ «Кромская 

межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Ю. В. Ершова]. – 

Кромы, 2015. – 2 с.– 10 назв. 

16. Смертельная опасность СПАЙС : памятка подростку / МБУ 

«Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл., Черкасская сел. 

библ. фил. ; [сост. Т. Л. Бывшева]. – Черкасская, 2015. – 2 с. – 2 назв. 

17. Спорт дорога к здоровью : рек. список лит. / Легостаевская сел. б-ка 

Малоархангельского р-на ; [сост. Н. Черникова]. – Легостаево, 2015. – 5 с. – 

14 назв. 

18. Стратегия здорового питания : список лит. / Орл. обл. науч. универс. 

публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. произв.-техн. док. ; [сост. В. М. Апалькова, 

С. В. Бухтиярова]. – Орел, 2015 – 4 с. – Буклет. – 11 назв. 

 

ИСТОРИЯ 

 

19. Великие битвы Великой войны: 70-летию Великой Победы 

посвящается : рек. список лит. / Ленинская сел. б-ка Малоархангельского р-

на ; [сост. Т. Комракова]. – Александровка, 2015. – [4] с. – [Рукопись]. – 14 

назв. 

20. Два подвига – ратный и нравственный : рек. список лит. / МБУ 

«Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Ю. В. 

Ершова]. – Кромы, 2015. – 2 с. – 18 назв. 

21. Живы! Выдержим! Победим! : рек. список лит. о блокаде Ленинграда 

/ КУК «ЦБС Должанского р-на», Центр. район. б-ка. – Долгое, [2015]. – [3] с. 

– 19 назв. 

22. Знать, чтобы помнить : рек. список лит., посвященный 70-летию 

Великой Отечественной войны / МБУ «Мценская межпосел. район. б-ка им. 

И. С. Тургенева», Тельченская сел. б-ка-фил. ; [сост. О. Д. Тришина]. – 

Тельчье, 2015. – 6 с. – 9 назв. 



 8 

23. Из пламени Афганистана : рек. список лит. / МБУ «Б-ка г. 

Малоархангельска» ; [сост. М. Новикова]. – Малоархангельск, 2015. – 7 с. – 

10 назв. 

24. Люди бессмертного подвига : рек. список лит. / Архаровская сел. б-ка 

Малоархангельского р-на ; [сост. Н. Софина]. – Архарово, 2015. – [4] с. – 

[Рукопись]. – 8 назв. 

25. Мы прошли дорогами войны : рек. список лит. / МБУ «Урицкое 

межпосел. библ. об-ние», Архангельское сел. посел., Архангельская б-ка ; 

[сост. И. Н. Лукашевич]. – Совхозный, 2015. – 9 с. – 33 назв. 

26. Они – наша вечная память : библиогр. указ. / ММБУК 

«Новосильская ЦБС», Центр. б-ка ; [сост. Э. А. Круговова, О. А. Малахова]. – 

Новосиль, 2015. – 20 с. – 290 назв. 

27. Страницы подвига : рек. список лит. / МБУ «Мценская межпосел. 

район. б-ка им. И. С. Тургенева» ; [сост. Л. Н. Ушакова]. – Мценск, 2015. – 9 

с. – 12 назв. 

28. Эта незабываемая далёкая война : рек. список лит. / МБУ «Кромская 

межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл., Верхнее-Федотовский сел. 

библ. фил. ; [сост. Т. С. Тишанова]. – Федотово, 2016. – 2 с.– 11 назв. 

Краеведение 
29. Бессмертный подвиг: Герои Советского Союза Новосильского р-на: к 

70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. : 

биобиблиогр. пособие / ММБУК «Новосильская ЦБС» Центр. дет. б-ка ; 

[сост. Э. А. Колганова, Н. В. Чибисова]. – Новосиль, 2015. – 44 с. – 10 назв. 

30. В боях за Русский Брод : библиогр. список лит. / МБУ «Межпосел. 

район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Русско-Бродская зональная б-ка ; 

сост. Г. Дарменбекова. – Русский Брод, 2015. – 4с. – 4 назв. 

31. Герои Советского Союза – уроженцы города Мценска и Мценского 

района : рек. список / МБУ «Центр. библ. система г. Мценска», Центр. гор. 

б-ка им. И. А. Новикова ; [сост. Т. С. Илли]. – Мценск, 2015. – 7 с. – 109 назв. 

32. Книга о Великой Отечественной войне в Верховском районе : 

библиогр. памятка / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. 

обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2015. – 2 с. 

– 1 назв. 

33. Район и город день за днем: рек. список лит. / МБУ «Б-ка г. 

Малоархангельска» ; [сост. М. Новикова]. – Малоархангельск, 2015. – 

Вып. 1: Янв.–март. – [16] с. – 42 назв. 

Вып. 2: Апр.–июнь. – [15] с. – 41 назв. 

Вып. 3: Июль–сент. – [15] с. – 34 назв. 

Вып. 4: Окт.–дек. – [11] с. – 18 назв. 

34. У родного порога : библиогр. список лит., посвящённый 

освобождению села Русский Брод и Верховского района от немецко-

фашистских захватчиков / МБУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на 

Орл. обл.», Русско-Бродская зональная б-ка ; сост. Г. Дарменбекова. – 

Русский Брод, 2015. – 3с.– 13 назв. 



 9 

35. Что писали о нашем селе Скородное : библиогр. список лит. / МБУ 

«Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Скородненская сел. б-

ка ; сост. Л. Евсюкова ; ред. Л. Величкина. – Скородное, 2015. – 18с. : фото. – 

84 назв. 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

36. Избирательные права граждан России : памятка молодому 

избирателю / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. 

обл. ; [сост. Ю. В. Ершова]. – Кромы, 2015. – 2 с.– 9 назв. 

37. История парламентаризма России : дайджест / МУ «Межпосел. 

район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. 

Величкина]. – Верховье, 2015. – 23 с. – 32 назв. 

38. История президентства в России : памятка читателю / МБУ 

«Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Ю. В. 

Ершова]. – Кромы, 2015. – 12 с. – 8 назв. 

39. Местное самоуправление в России: история развития : библиогр. 

список лит. / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», 

Верховская район. б-ка ; сост. Л. Величкина. – Верховье, 2015. – 4 с. – 8 назв. 

40. Права человека в информационной среде глобальных 

компьютерных сетей : рек. список лит. / МБУ «Кромская межпосел центр. 

б-ка» Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Ю. В. Ершова]. – Кромы, 2015. – 2 с.– 

19 назв. 

Краеведение 

41. Муниципальное образование. Верховский район: страницы 

прошлого в новом формате : библиогр. обзор краеведческих «новинок» 

2014 года / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», 

Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2015. – 12 с. – 4 

назв. 

 

БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО 

Краеведение 

42. Издания Орловской областной библиотеки им. И. А. Бунина 2015 г. 

: список / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, информ.-

библиогр. отд. ; [сост. Е. А. Маслова]. – Орел, 2015. – 4 с. – 15 назв. 

43. Новые поступления литературы в отдел искусств Орловской 

областной научной универсальной публичной библиотеки им. И. А. 

Бунина за 2014 год : информ. список / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка 

им. И. А. Бунина, отд. искусств ; [сост. В. Н. Каменева]. – Орел, 2015. – 4 с. – 

75 назв. 

44. Павленковские библиотеки на Малоархангельской земле : 

дайджест / МУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; [сост. О. В. Егорова]. – 

Малоархангельск, 2015. – 24 с. – 15 назв. 

 

 



 10 

ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

45. Под знаком русского языка : рек. список лит. / МБУ «Кромская 

межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Ю. В. Ершова]. – 

Кромы, 2015. – 2 с. – 10 назв. 

46. Читаем дома – обсуждаем в классе : рек. список лит. / Октябрьская 

сел. б-ка Малоархангельского р-на ; [сост. О. Бухтиярова]. – Рогатый, 2015. – 

8 с. – 13 назв. 

47. Этикет от «А» до «Я» : рек. список лит. для детей 12-14 лет / 

Ленинская сел. б-ка Малоархангельского р-на ; [сост.Т. Комракова]. – 

Александровка, 2015. – [5] с. – [Рукопись]. – 6 назв. 

 

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА 

 

48. Александр Александрович Блок (1880–1921) : библиогр. памятка для 

учащихся 1–4 кл. / Красносельская сел. б-ка [Колпнянского р-на] ; [сост. Л. 

А. Коробецкая]. – Красное, 2015. – [3] с. – 7 назв. 

49. В сердцах и книгах - память о войне : рек. список лит. / МБУ 

«Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Ю. В. 

Ершова]. – Кромы, 2015. – 2 с. – 12 назв. 

50. Великая Отечественная война в художественной литературе : рек 

список лит. / МБУ «Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева», 

Глазуновская сел. б-ка-фил. ; [сост. Т. П. Сычева]. – Глазуново, 2015. – 5 с. – 

12 назв. 

51. Великий мастер слова: к 145-летию со дня рождения И. А. Бунина : 

рек. список лит. / МБУК «Культурно-досуговый центр» Колпнянского р-на, 

Центр. б-ка ; [сост. Н. А. Козуева]. – Колпна, 2015. – [4] с. – 6 назв. 

52. Владимир Солоухин «Чёрные доски»: (Записки начинающего 

коллекционера) : библиогр. закладка / МУ «Межпосел. район. б-ка 

Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – 

Верховье, 2015. – 3 с. – 1 назв. 

53. Война! Твой горький след – и в книгах, что на полке … : рек. 

список лит. для старшеклассников / МБУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; [сост. 

О. Егорова]. – Малоархангельск, 2015. – 16 с. – 64 назв. 

54. Войны священные страницы : рек. список лит. / МБУ «Кромская 

межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл., Бельдяжский сел. библ. 

фил. ; [сост. Н. И. Мосалова]. – Бельдяжки, 2015. – 2 с. – 18 назв.  

55. ГУЛАГ и репрессии в художественной литературе : библиогр. 

список. лит. / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», 

Верховская район. б-ка ; сост. Л. Величкина. – Верховье, 2015. – 10 с. – 20 

назв. 

56. Детство, опаленное войной : рек. список лит. для детей от 9 лет и 

старше / МБУ «Урицкое межпосел. об-ние», Архангельское сел. посел., 

Теляковская б-ка ; [сост. О. В. Астапова]. – Бунинский, 2015. – [4] с. – 9 назв. 



 11 

57. Затейники и фантазеры Н. Н. Носова : рек. список лит. для детей 7-

10 лет / МБУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние», Архангельское сел. посел., 

Теляковская б-ка ; [сост. О. В. Астапова]. – Бунинский, 2015. – [3] с. – 9 назв. 

58. Иван Алексеевич Бунин (1870-1953) : библиодайджест / МБУ «Б-ка г. 

Малоархангельска» ; [сост. О. В. Егорова]. – Малоархангельск, 2015. – 11 с. – 

36 назв. 

59. Лауреаты премии «Большая книга–2015» : [рек. список лит.] / МБУ 

«Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева» ; [сост. Л. Н. 

Ушакова]. – Мценск, 2015. – 6 с. – 9 назв. 

60. Лев Николаевич Толстой – великий русский писатель, 

просветитель, педагог, русский человек : сценарий вечера-портрета в 

рамках Года литературы в Рос. Федерации и 105-летия со дня смерти 

писателя / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», 

Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2015. – 15 с. – 34 

назв. 

61. Лев Николаевич Толстой – великий русский писатель, 

просветитель, педагог, русский человек [Электронный ресурс] / МУ 

«Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка 

; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2015. – 1 электрон. опт. диск (CD-R). 

62. Лев Толстой и Орловский край : библиогр. обзор / МУ «Межпосел. 

район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. 

Величкина]. – Верховье, 2015. – 8 с. : фото. – 11 назв. 

63. Народные сказки Орловской губернии : библиогр. закладка / МУ 

«Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка 

; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2015. – 4 с. – 1назв. 

64. О влиянии творчества А. С. Пушкина на становление русской 

национальной культуры : рек. список лит. / КУК «ЦБС Должанского р-на», 

Центр. район. б-ка ; [сост. Л. Крутикова]. – Долгое, 2015. – [2] с. – 12 назв. 

65. Отражение явления коррупции в русской художественной 

литературе : библиогр. обзор лит. / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского 

р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 

2015. – 25 с. – 38 назв. 

66. Поклонникам любовного романа : рек. список лит. / Орлянская сел. 

б-ка Малоархангельского р-на ; [сост. Г. В. Кленышева]. – Прогресс, 2015. – 

6 с. – [Рукопись]. – 5 назв. 

67. Поэт. Писатель. Журналист: К. М. Симонов : рек. список лит. / КУК 

«ЦБС Должанского р-на», Центр. район. б-ка ; [сост. Л. Крутикова]. – 

Долгое, 2015. – [2] с. – 15 назв. 

68. Поэты – юбиляры 2015 года : рек. список лит. / МБУ «Б-ка г. 

Малоархангельска» ; [сост. М. Новикова]. – Малоархангельск, 2015. – 12 с. – 

19 назв. 

69. Русские писатели – лауреаты Нобелевской премии : библиогр. 

список лит. / МБУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», 



 12 

Васильевская сел. б-ка ; сост. Э. Н. Гладких. – Васильевка, 2015. – 7 с.– 31 

назв. 

70. Слово о М. А. Шолохове : памятка читателю / МБУ «Кромская 

межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл., Ульяновский сел. библ. 

фил. ; [сост. Е. Н. Ильина]. – Ульяновка, 2015. – 2 с. – 7 назв 

71. Трагедия брака : рек. список лит. / Новостроевская сел. б-ка 

Малоархангельского р-на. – Новая Стройка, 2015. – [4] с. – 8 назв. 

72. Художественная литература о терроризме : библиогр. список лит., 

посвященный Дню солидарности в борьбе с терроризмом / МУ «Межпосел. 

район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; сост. Л. 

Величкина ; отв. за вып. Л. И. Быковская – Верховье, 2015. – 10 с. – 15 назв. 

Краеведение 
73. Афанасий Афанасьевич Фет : библиогр. памятка для учащихся 3–5 

кл. / Красносельская сел. б-ка [Колпнянского р-на] ; [сост. Л. А. Коробецкая]. 

– Красное, 2015. – 3 с. – 5 назв. 

74. Вячеслав Алексеевич Гаврилин : библиогр. список / МБУК 

«Культурно-досуг. Центр» Колпнянского р-на, Центр. б-ка ; [сост. Н. А. 

Козуева]. – Колпна, 2015. – 8 с. – 5 назв. 

75. Орловские писатели – детям : рек. список лит. для уч-ся 3-6 кл. / 

Луковская сел. б-ка Малоархангельского р-на ; [сост. Р. А. Юдина]. – 

Луковец, 2015 – [7] с. – [Рукопись]. – 17 назв. 

76. Писатель, поэт, краевед: (к юбилею В. М. Катанова) : библиогр. 

памятка / МБУ «Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева», 

Подмокринская сел. б-ка-фил. ; [сост. Н. Н. Понкратова]. – Волково, 2015. – 4 

с. – 12 назв.  

77. Пойдем в мой край : рек. список лит. / Дубовицкая сел. б-ка 

Малоархангельского р-на ; [сост. В. Русанова]. – Дубовик, 2015. – [2] с. – 6 

назв. 

78. По улицам города Болхова : путеводитель / МБУ «Межпосел. об-ние 

б-к Болховского р-на Орл. обл.», Центр б-ка им. А. Н. Апухтина ; [сост. С. С. 

Ребрищева]. – Болхов, 2015. – 16 с. – 21 назв. 

 

ИСКУССТВО 

 

79. Дорогами мечты и поиска : рек. список лит. по творчеству / ММБУК 

«Новосильская ЦБС», Центр. дет. б-ка ; [сост. Э. А. Колганова ; Н. В. 

Чибисова]. – Новосиль, 2015. – 5 с. – 7 назв. 

80. Мастер музыкального искусства: Г. В. Свиридов : памятка читателю 

/ МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. 

Ю. В. Ершова]. – Кромы, 2015. – 8 с. – 14 назв. 

81. Мир семейных увлечений : рек. список лит. / МБУ «Кромская 

межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Ю. В. Ершова]. – 

Кромы, 2015. – 2 с. – 12 назв. 



 13 

82. Свиридов Георгий Васильевич: жизнь и творчество: к 100-лет. со 

дня рождения композитора : библиогр. пособие / Орл. обл. науч. универс. 

публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. искусств ; [сост. В. Н. Каменева]. – Орел, 

2015. – 27 с. – 235 назв. 

83. Чайковский Петр Ильич. Творчество: к 175-лет. со дня рождения : 

библиогр. пособие / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. 

искусств ; [сост. В. Л. Ткачева]. – Орел, 2015. – 28 с. – 236 наз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УКАЗАТЕЛИ 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

А 

Апалькова В. М. – 4, 18 

Астапова О. В. – 5, 8, 56, 57 

Б 

Блок А. А. – (48) 

Бунин И. А. – (51, 58) 

Бухтиярова О. – 46 

Бухтиярова С. В. – 4, 18 

Бывшева Т. Л. – 16 

Быковская Л. И. – 72 

В 

Величкина Л. – 32, 35, 37, 39, 41, 52, 55, 60, 61, 62, 63,65, 72 

Г 

Гаврилин В. А. – (74) 

Гладких Э. Н. – 69 

Д 

Дарменбекова Г. – 30, 34 

Долгова М. В. – 7 

Е 

Евсюкова Л. – 35 

Егорова О. В. – 44, 53, 58 

Ершова Ю. В. – 13, 15, 20, 36, 38, 40, 45, 49, 80, 81 

И 

Илли Т. С. – 31 

Ильина Е. Н. – 70 

К 

Каменева В. Н. – 43, 82 

Катанов В. М. – (76) 

Кленышева Г. В. – 66 

Козуева Н. А. – 51, 74 

Колганова Э. А. – 29, 79 

Комракова Т. – 2, 19, 47 

Коробецкая Л. А. – 48, 73 

Корогодина О. – 11 

Крутикова Л. – 64, 67 

Круговова Э. А. – 26 

Кусова Н. В. – 6, 9 

Л 

Лукашевич И. Н. – 10, 25 

 



 15 

М 

Малахова О. А. – 26 

Маслова Е. А. – 43 

Мосалова Н. И. – 54 

Н 

Новикова М. – 12, 14, 23, 33, 68 

Носов Н. Н. – (57) 

П 

Понкратова Н. Н. – 76 

Пушкин А. С. – (64) 

Р 

Ребрищева С. С. – 78 

Русанова В. – 77 

С 

Свиридов Г. В. – (80, 82) 

Симонов К. М. – (67) 

Солоухин В. – (52) 

Софина Н. – 24 

Сухотина Е. А. – 3 

Сычева Т. П. – 50 

Т 

Тишанова Т. С. – 1, 28 

Ткачева В. Л. – 83 

Толстой Л. Н. – (60, 61, 62) 

Тришина О. Д. – 22 

У 

Ушакова Л. Н. – 27, 59 

Ф 

Фет А. А. – (73) 

Ч 

Чайковский П. И. – (83) 

Черникова Н. – 17 

Чибисова Н. В. – 29, 79 

Ш 

Шолохов М. А. – (70) 

Ю 

Юдина Р. А. – 75 

 

УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ 

А  

Александр Александрович Блок (1880–1921) – 48 

Афанасий Афанасьевич Фет – 73 

 



 16 

Б 

Бессмертный подвиг – 29 

В 

В боях за Русский Брод – 30 

В сердцах и книгах – память о войне – 49 

Великая Отечественная война в художественной литературе – 50 

Великие битвы Великой войны – 19 

Великий мастер слова: к 145-летию со дня рождения И. А. Бунина – 51 

Весь мир природы – чудо и сказка – 5 

Владимир Солоухин «Чёрные доски» – 52 

Война! Твой горький след – и в книгах, что на полке … – 53 

Войны священные страницы – 54 

Вячеслав Алексеевич Гаврилин – 74 

Г 

Герои Советского Союза – уроженцы города Мценска и Мценского района – 

31 

ГУЛАГ и репрессии в художественной литературе – 55 

Д 

Два подвига – ратный и нравственный – 20 

Детство, опаленное войной – 56 

Дорогами мечты и поиска – 79 

Е 

Если хочешь быть здоров … – 11 

Ж 

Живы! Выдержим! Победим! – 21 

З 

Затейники и фантазеры Н. Н. Носова – 57 

Знать, чтобы помнить – 22 

И 

Иван Алексеевич Бунин (1870-1953) – 58 

Избирательные права граждан России – 36 

Издания Орловской областной библиотеки им. И. А. Бунина 2015 год – 42 

Из пламени Афганистана – 23 

История парламентаризма России – 37 

История президентства в России – 38 

К 

Книга о Великой Отечественной войне в Верховском районе – 32 

Л 

Лауреаты премии «Большая книга – 2015» – 59 

Лев Николаевич Толстой – великий русский писатель, просветитель, педагог, 

русский человек – 60, 61 

Лев Толстой и Орловский край – 62 

Люди бессмертного подвига – 24 

 



 17 

М 

Мастер музыкального искусства: Г. В. Свиридов – 80 

Местное самоуправление в России – 39 

Мир вокруг и внутри нас – 1 

Мир семейных увлечений – 81 

Моя семья – моё богатство – 12 

Муниципальное образование. Верховский район: страницы прошлого в 

новом формате – 41 

Мы прошли дорогами войны – 25 

Н 

Народные сказки Орловской губернии – 63 

Новые поступления литературы в отдел искусств Орловской областной 

научной универсальной публичной библиотеки им. И. А. Бунина за 2014 год 

– 43 

О 
О влиянии творчества А. С. Пушкина на становление русской национальной 

культуры – 64 

Они – наша вечная память – 26 

Орловские изобретения – 4 

Орловские писатели – детям – 75 

Отражение явления коррупции в русской художественной литературе – 65 

П 

Павленковские библиотеки на Малоархангельской земле – 44 

Писатель, поэт, краевед: (к юбилею В. М. Катанова) – 76 

Под знаком русского языка – 45 

По странам, морям и океанам – 2 

Пойдем в мой край – 77 

Поклонникам любовного романа – 66 

По улицам города Болхова – 78 

Почвы и их плодородие – 6 

Поэт. Писатель. Журналист: К. М. Симонов – 67 

Поэты – юбиляры 2015 года – 68 

Права человека в информационной среде глобальных компьютерных сетей – 

40 

Правильное питание – залог здоровья! – 13 

Пчеловоду на заметку – 7 

Р 

Разноцветная палитра живой природы – 8 

Район и город день за днем – 33 

Русские писатели – лауреаты Нобелевской премии – 69 

С 

Самый лучший папа – мастер на все руки и спортсмен – 14 

Свиридов Георгий Васильевич: жизнь и творчество – 82 

Сельское хозяйство в периодике – 9 



 18 

Семья – источник жизни – 15 

Слово о М. А. Шолохове – 70 

Смертельная опасность СПАЙС – 16 

Спорт дорога к здоровью – 17 

Страницы подвига – 27 

Стратегия здорового питания – 18 

Т 

Трагедия брака – 71 

У 

У родного порога – 34 

Х 

Художественная литература о терроризме – 72 

Ц 

Цветами полон сад – 10 

Ч  
Чайковский Петр Ильич. Творчество – 83 

Читаем дома – обсуждаем в классе – 46 

Что писали о нашем селе Скородное – 35 

Э 

Экология и современность – 3 

Эта незабываемая далёкая война – 28 

Этикет от «А» до «Я» – 47 

 

 

УКАЗАТЕЛЬ БИБЛИОТЕК-СОСТАВИТЕЛЕЙ 

А 

Архангельская б-ка [Урицкого р-на] – 10, 25 

Архаровская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 24 

Атяевский сел. библ. фил. [Кромского р-на] – 7 

Б 

Бельдяжский сел. библ. фил. [Кромского р-на] – 54 

Болховская центр. б-ка им. А. Н. Апухтина – 78 

В 

Верхне-Федотовский сел. библ. фил. [Кромского р-на] – 28 

[Верховская] межпосел. район. б-ка – 32, 37, 39, 41, 52, 55, 60, 61, 62,63, 65, 

69, 72 

Д 

[Должанская] район. дет. б-ка – 11, 64 

[Должанская] центр. район. б-ка – 21, 67 

Дубовицкая сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 77 

К 

[Колпнянская] центр. район. б-ка – 51, 74 

Красносельская сел. б-ка [Колпнянского р-на] – 48, 73 

Кромская межпосел. центр. б-ка – 1, 13, 15, 20, 36, 38, 40, 45, 49, 80, 81 



 19 

Л 

Легостаевская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 17 

Ленинская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 2, 19, 47 

Луковская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 75 

М 

[Малоархангельская] центр. б-ка – 12, 14, 23, 33, 44, 53, 58, 68 

Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева – 27, 50, 59, 76 

Мценская центр. гор. б-ка им. И. А. Новикова – 31 

Н 

[Новосильская] центр. б-ка – 26,  

[Новосильская] центр. дет. б-ка – 29, 79 

Новостроевская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 71 

О 

Октябрьская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 46 

Орловская обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина – 3, 4, 6, 9, 18, 42, 

43, 82, 83 

Орлянская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 66  

Р 

Русско-Бродская зональная б-ка [Верховского р-на] – 30, 34 

С 

Скородненская сел. б-ка [Верховского р-на] – 35 

Т 

Теляковская б-ка [Урицкого р-на] – 5, 8, 56, 57 

[Тельчинская] сел. б-ка-фил. [Мценского р-на] – 22 

У 

Ульяновский сел. библ. фил. [Кромского р-на] – 70 

Ч 

Черкасская сел. библ. фил. [Кромского р-на] – 16 

 

 
ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ  

А 

Александровка, дер., Малоархангельский р-н – 2, 19, 47 

Архарово, с., Малоархангельский р-н – 24 

Атяевка, с., Кромской р-н – 7 

Б 

Бельдяжки, с., Кромской р-н – 54 

Болхов, г., Болховский р-н – 78 

Бунинский, пос., Урицкий р-н – 5, 8, 56, 57 

 

В 

Васильевка, с., Верховский р-н – 69 

Верховье, пгт, Верховский р-н – 32, 37, 39, 41, 52, 55, 60-63, 65, 72 

Волково, дер., Мценский р-н – 76 



 20 

Г 

Глазуново, дер., Мценский р-н – 50 

Д 

Долгое, пгт, Должанский р-н – 11, 21, 64, 67 

Дубовик, с., Малоархангельский р-н – 77 

К 

Колпна, пгт, Колпнянский р-н – 51, 74 

Красное, с., Колпнянский р-н – 48, 73 

Кромы, пгт, Кромской р-н – 13, 15, 20, 36, 38, 40, 45, 49, 80, 81 

Л 

Легостаево, с., Малоархангельский р-н – 17 

Луковец, с., Малоархангельский р-н – 75 

М 

Малоархангельск, г., Малоархангельский р-н – 12, 14, 23, 33, 44, 53, 58, 68 

Мценск, г., Мценский р-н – 27, 31, 59 

Н 

Новая Стройка, пос., Малоархангельский р-н – 71 

Новосиль, г., Новосильский р-н  – 26, 29, 79 

О 

Орёл, г. – 3, 4, 6, 9, 18, 42, 43, 82, 83 

П 

Прогресс, пос., Малоархангельский р-н – 66 

Р 

Рогатый, пос., Малоархангельский р-н – 46 

Русский Брод, с., Верховский р-н – 30, 34 

С 

Скородное, с., Верховский р-н – 35 

Совхозный, пос., Урицкий р-н – 10, 25 

Т 

Тельчье, с., Мценский р-н – 22 

У 

Ульяновка, дер., Кромской р-н – 70 

Ф 

Федотово, дер., Кромской р-н – 1, 28 

Ч 

Черкасская, дер., Кромской р-н – 16 

 


